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HAUSSE DE 40% DES DÉFAILLANCES D’ENTREPRISES EN 2023 EN OCCITANIE DANS UN 
CONTEXTE NATIONAL MARQUÉ PAR UNE CONJONCTURE TENDUE 

Hausse de 40% des défaillances d’entreprises en Occitanie en 2023 

« La France enregistre l’un des pires 4e trimestres sur 30 ans, mais 2023 reste encore loin des référentiels de crises 
historiques. Bien au-delà des « rattrapages » post Covid, les défaillances liées à la conjoncture ultra tendue 
s’accélèrent». Tel est le titre de la publication annuelle de la société Altarès sur les défaillances et sauvegardes 
d’entreprises en France. 

L’augmentation des défauts de gros employeurs menace davantage d’emplois (243 000 emplois ont été menacés 
en 2023, quasi 100 000 de plus sur un an) 

Situation nationale :  

• « Avec 57 729 procédures enregistrées (sauvegardes, redressements judiciaires ou liquidations judiciaires 
directes), le volume des défaillances renoue avec les niveaux observés en janvier 2017 (57 900). Une situation 
conforme aux prévisions d’Altares. La hausse sur un an (+35,8%) est moins forte que celle exceptionnelle de 
2022 (+ 49 %), mais reste toutefois la deuxième plus rapide de l’histoire. La tendance a été encore un peu 
plus sévère sur le dernier trimestre (+37,2 %) avec 16 820 procédures ouvertes. Il s’agit cette fois d’un des 
pires chiffres sur trente ans, comparable à ceux de 1992-1993 mais inférieurs à ceux de 2012-2013 au-delà 
de 17 000 ». 

• « L’augmentation des défaillances est particulièrement forte chez les PME de plus de 100 salariés. 171 ont 
défailli en 2023 contre 95 en 2022 soit une envolée de + 80 % sur un an. Ce volume de défauts n’avait plus été 
approché depuis 2014 ; année qui comptait alors 185 grosses PME ». 

• « Les PME de 50 à 99 salariés présentent une évolution bien moindre (+30 %) mais avec 249 défaillances, 
nous nous rapprochons pour elles aussi du référentiel de 2014 (266). Mais c’est pour les plus petites PME, de 
moins de 50 salariés, que la sinistralité est la plus lourde. 4 319 sociétés de 10 à 49 salariés ont défailli en 2023 
(+43%), soit un nombre qui approche les 4 400 de 2009 ». 

 • « Avec plus de 52 000 procédures ouvertes, les TPE concentrent l’essentiel (92 %) des jugements mais 
l’accélération des difficultés des PME pénalise excessivement le nombre des emplois susceptibles d’être 
impactés. 243 000 emplois directs sont ou ont été menacés en 2023 ». 

• « Une défaillance sur trois se concentre en Auvergne-Rhône-Alpes et Ile-de-France. Dans ces deux régions, 
la hausse des procédures est voisine de 38 % ». 

Le contexte économique 2023 a été marqué par un ralentissement de l’activité dans le prolongement des fortes 
turbulences de 2022 associées à la guerre en Ukraine, la crise énergétique, la forte inflation et les difficultés sur les 
livraisons de matières premières et produits finis ou semi-finis. Les marges et les trésoreries des entreprises sont 
éprouvées. 

Situation en Occitanie :  

Selon les procédures de redressements judiciaires ou de liquidations judiciaires directes, 5 198 dossiers de 
défaillances d’entreprises ont été enregistrés en 2023 dans la région Occitanie (soit 9,6% de l’ensemble des 
défaillances de France métropolitaine). Cette région enregistre une hausse de 40,2% du nombre d’ouvertures de 
redressements judiciaires ou de liquidations judiciaires directes par rapport à l’année précédente. (Cf. tableau 1). 
Soit un rythme de hausse plus élevé que les +35,8% observés au niveau national (ou les +35,6% si l’on considère la 
France de métropole ou encore les +35,1% sur la France de province). 

En Occitanie, la progression du nombre de défaillances d’entreprises s’observe sur les tranches d’effectifs 
salariés suivantes : « 10 à 49 salariés » (324 défaillances, soit +52,1% par rapport à l’année précédente), « moins de 
10 salariés » (4 853 défaillances, soit +39,7% par rapport à l’année précédente). La stabilité s’observe sur les 
entreprises de « 50 salariés et plus » (21 défaillances en 2023, soit le même volume que l’année précédente),  
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Après avoir comptabilisé plus de 6 000 défaillances en 2013, la région Occitanie était redescendue depuis l’année 
2017 sous la barre des 5 000 défaillances. Si l’on considère les quatorze dernières années, depuis le « pic » de 
défaillances de 2013, la tendance était à une baisse du nombre d’ouvertures de procédures jusqu’en 2021 aussi 
bien au plan national qu’au plan régional (Cf. graphiques 1, 2 et tableau 2). L’année 2022 marque une rupture dans 
cette tendance à la baisse qui prévalait jusque-là et l’année 2023 se solde par une progression de 40,2% du nombre 
de défaillances qui s’élève à 5 198 en Occitanie. 

Tableau 1 : défaillances d'entreprises (redressements ou liquidations judiciaires) par région 
Régions 

2022 2023 
Variation 
absolue 

Variation 
relative 

Rang des 
régions 
selon 

l'évolution 
relative 

Poids des 
régions selon 
le nombre de 
défaillances 

2023 

Rang des 
régions selon le 

nombre de 
défaillances 

2023 

Auvergne-Rhône-Alpes 4 798 6 621 1 823 38,0% 3 12,2% 2 

Bourgogne-Franche-Comté 1 466 2 018 552 37,7% 4 3,7% 11 

Bretagne 1 589 2 122 533 33,5% 11 3,9% 9 

Centre-Val-de-Loire 1 499 2 002 503 33,6% 10 3,7% 12 

Corse 232 374 142 61,2% 1 0,7% 13 

Grand-Est 2 989 4 043 1 054 35,3% 8 7,4% 7 

Hauts-de-France 3 527 4 445 918 26,0% 13 8,2% 6 

Ile-de-France 9 048 12 395 3 347 37,0% 5 22,8% 1 

Normandie 1 580 2 113 533 33,7% 9 3,9% 10 

Nouvelle Aquitaine 3 603 4 928 1 325 36,8% 6 9,1% 5 

Occitanie 3 708 5 198 1 490 40,2% 2 9,6% 4 

Pays-de-la-Loire 1 714 2 335 621 36,2% 7 4,3% 8 

Provence-Alpes-Côte-D'azur 4 366 5 793 1 427 32,7% 12 10,7% 3 

Dom & étranger 1 270 1 813 543 42,8%       

Total France 41 389 56 200 14 811 35,8%       

France métropolitaine 40 119 54 387 14 268 35,6%   100,0%    

France de Province 31 071 41 992 10 921 35,1%       

Source : Altarès, les défaillances d’entreprises par région, bilan 2023. Ed. janvier 2024 
Les données provisoires 2023 et 2022 sont arrêtées au 5 janvier de l’année suivante. Les années précédentes sont en valeurs définitives. 
 

Tableau 2 : défaillances d'entreprises (redressements ou liquidations judiciaires) sur quatorze ans  
 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Occitanie 5 836 5 780 5 940 6 116 5 953 5 829 5 229 

Territoire national  59 296 59 018 60 543 62 319 61 361 61 904 57 297 

France métropolitaine 57 956 57 460 59 002 60 725 59 944 60 582 55 478 

France de Province 45 844 45 947 47 582 49 148 48 299 48 016 43 241 

Source : Altarès, les défaillances d’entreprises en région, bilan 2023. Ed. janvier 2024 
 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Occitanie 4 968 4 684 4 431 2 651 2 224 3 708 5 198 

Territoire national  54 164 53 760 51 171 31 447 27 729 41 389 56 200 

France métropolitaine 52 670 51 741 49 558 30 485 26 633 40 119 54 387 

France de Province 41 304 39 693 38 155 23 124 19 920 31 071 41 992 

Source : Altarès, les défaillances d’entreprises par région, bilan 2023. Ed. janvier 2024 
Les données provisoires 2023 et 2022 sont arrêtées au 5 janvier de l’année suivante. Les années précédentes sont en valeurs définitives. 
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Les départements de l’Hérault et de la Haute-Garonne représentent à eux deux 47% des défaillances 
d’entreprises de la région 

Avec 1 267 défaillances d’entreprises enregistrées en 2023, le département de la Haute-Garonne concentre 24,4% 
des défaillances d’Occitanie (Cf. tableau 3 et graphique 3).  

En seconde position vient le département de l’Hérault avec 1 174 défaillances (soit 22,6% du bloc régional). 

Ces deux départements concentrent 47% de l’ensemble des défaillances d’entreprises de la région Occitanie. 

Si l’on ajoute le département du Gard avec 607 défaillances, alors trois départements concentrent près de 59% des 
défaillances d’entreprises de la région. 

Ces proportions sont en rapport avec la concentration départementale du nombre d’établissements.  

Ainsi, en considérant le champ des établissements inscrits au Registre du Commerce et des Sociétés (champ 
consulaire des CCI), la Haute-Garonne concentre 23,1% des établissements d’Occitanie à mi-janvier 2024, l’Hérault 
en concentre 22,4% et le Gard 12,4% (ces trois départements concentrent donc près de 58% des établissements de 
la région). 

Tableau 3 : défaillances d'entreprises (redressements ou liquidations judiciaires) dans les départements 
d'Occitanie 

Départements 2022 2023 

Variation 
relative 

2023 / 
2022 

Variation 
absolue 

2023 - 
2022 

Poids des 
départements 
dans la région 

en 2022 

Poids des 
départements 
dans la région 

en 2023 

Pour mémoire : 
nombre 

d'établissements 
inscrits au RCS 
au 19/01/2024 

% de 
concentration 

des 
établissements 
inscrits au RCS 

Ariège 81 107 32,1% 26 2,2% 2,1% 8 847 2,3% 

Aude 259 312 20,5% 53 7,0% 6,0% 24 401 6,4% 

Aveyron 92 161 75,0% 69 2,5% 3,1% 16 778 4,4% 

Gard 471 607 28,9% 136 12,7% 11,7% 47 285 12,4% 

Gers 97 130 34,0% 33 2,6% 2,5% 13 392 3,5% 

Haute-Garonne 823 1 267 53,9% 444 22,2% 24,4% 88 159 23,1% 

Hautes-Pyrénées 105 185 76,2% 80 2,8% 3,6% 13 456 3,5% 

Hérault 881 1 174 33,3% 293 23,8% 22,6% 85 556 22,4% 

Lot 95 127 33,7% 32 2,6% 2,4% 10 948 2,9% 

Lozère 23 40 73,9% 17 0,6% 0,8% 4 603 1,2% 

Pyrénées-Orientales 384 551 43,5% 167 10,4% 10,6% 32 614 8,6% 

Tarn 229 296 29,3% 67 6,2% 5,7% 21 980 5,8% 

Tarn-et-Garonne 168 241 43,5% 73 4,5% 4,6% 13 355 3,5% 

Occitanie 3 708 5 198 40,2% 1 490 100,0% 100,0% 381 374 100,0% 

Total France 41 389 56 200 35,8% 14 811     

France métropolitaine 40 119 54 387 35,6% 14 268     

France de Province 31 071 41 992 35,1% 10 921     

Source : Altarès, les défaillances d’entreprises par région, bilan 2023. Ed. janvier 2024 
Source : Fichier des CCIT d'Occitanie pour le nombre d'établissements inscrits au RCS 
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Source : Altarès, les défaillances d’entreprises par région, bilan 2023. Ed. janvier 2024 

Tous les départements d’Occitanie ont enregistré une hausse du nombre de défaillances d’entreprises en 2023 

Six départements ont enregistré une hausse des défaillances supérieure à la moyenne régionale (+40,2%) : 

▪ Hautes-Pyrénées (+76,2%, soit +80 défaillances) 
▪ Aveyron (+75,0%, soit +69 défaillances) 
▪ Lozère (+73,9%, soit +17 défaillances) 
▪ Haute-Garonne (+53,9%, soit +444 défaillances) 
▪ Pyrénées-Orientales (+43,5%, soit +167 défaillances) 
▪ Tarn-et-Garonne (+43,5%, soit +73 défaillances) 

Sept départements ont enregistré une hausse des défaillances inférieure à la moyenne régionale (+40 ,2%) :  

▪ Gers (+34,0%, soit +33 défaillances) 
▪ Lot (+33,7%, soit +32 défaillances) 
▪ Hérault (+33,3%, soit +293 défaillances) 
▪ Ariège (+32,1%, soit +26 défaillances) 
▪ Tarn (+29,3%, soit +67 défaillances) 
▪ Gard (+28,9%, soit +136 défaillances) 
▪ Aude (+20,5%, soit +53 défaillances)  

Le tableau 4 de la page suivante permet de visualiser le nombre de défaillances d’entreprises sur quatorze ans au 
sein des départements de la région Occitanie. 
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Tableau 4 : défaillances d'entreprises (redressements ou liquidations judiciaires) sur quatorze ans dans les 
départements de la région Occitanie 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Ariège 132 110 129 122 108 100 106 99 110 87 67 46 81 107 

Aude 431 424 418 387 359 380 362 330 287 284 167 133 259 312 

Aveyron 154 142 175 186 166 162 175 129 112 127 74 58 92 161 

Gard 832 809 744 799 816 782 712 695 615 658 370 284 471 607 

Gers 151 144 149 160 150 182 136 136 134 110 79 72 97 130 

Haute-Garonne 1 201 1 261 1 222 1 287 1 293 1 273 1 127 1 077 950 916 552 465 823 1267 

Hautes-Pyrénées 190 216 209 217 220 231 195 178 196 140 101 73 105 185 

Hérault 1 312 1 301 1 469 1 429 1 388 1 306 1 206 1 082 1 027 1 041 641 580 881 1174 

Lot 163 146 156 136 150 160 143 115 118 96 46 44 95 127 

Lozère 41 59 63 52 60 54 47 37 47 28 27 19 23 40 

Pyrénées-Orientales 653 605 660 687 636 664 527 562 580 472 273 232 384 551 

Tarn 307 299 280 360 308 300 270 276 260 249 138 113 229 296 

Tarn-et-Garonne 269 264 266 294 299 235 223 252 248 223 116 105 168 241 

Occitanie 5 836 5 780 5 940 6 116 5 953 5 829 5 229 4 968 4 684 4 431 2 651 2 224 3 708 5 198 

Source : Altarès, les défaillances d’entreprises par région, bilan 2023. Ed. janvier 2024 
Les données provisoires 2023 et 2022 sont arrêtées au 5 janvier de l’année suivante. Les années précédentes sont en valeurs définitives. 

43% des défaillances d’entreprises en Occitanie sont associées au secteur des services 

Les grands domaines d’activité en région ont connu des évolutions contrastées quant au nombre de défaillances 
d’entreprises (Cf tableau 5 et graphiques 4 et 5). 

Sur les 5 198 défaillances d’entreprises enregistrées en 2023 en Occitanie : 

▪ 43,1% sont associées au secteur des services (contre 44,8% sur le territoire national) 
▪ 25,7% sont associées au secteur de la construction (contre 24,7% au national) 
▪ 21,7% sont associées au secteur du commerce (contre 21,4% au national) 
▪ 6,8% sont associées au secteur industriel (contre 6,8% au national) 
▪ 2,7% sont associées au secteur de l’agriculture (contre 2,2% au national) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : Altarès, les défaillances d’entreprises par région, bilan 2023. Ed. janvier 2024 
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Les cinq grands domaines d’activité en Occitanie ont enregistré une hausse des défaillances d’entreprises  

▪ Construction (+45,8%, soit +419 défaillances par rapport à l’année 2022) ; Territoire national : +40,6%, soit 
+4 007 défaillances par rapport à l’année 2022 

▪ Services (+40,5%, soit +646 défaillances) ; Territoire national : +38,3%, soit + 6 983 défaillances 
▪ Commerce (+38,1%, soit +312 défaillances) ; Territoire national : +31,0%, soit +2 846 défaillances 
▪ Industrie (+34%, soit +89 défaillances) ; Territoire national : +30,4%, soit + 897 défaillances 
▪ Agriculture (+20,3%, soit +24 défaillances) ; Territoire national : +6,7%, soit +78 défaillances 

 

Tableau 5 : défaillances d'entreprises (redressements ou liquidations judiciaires) par grands domaines 
d’activité 

  2022 2023 Variation absolue Variation relative 

         
 Agriculture 

Occitanie 118 142 24 20,3% 

France 1 170 1 248 78 6,7% 
         

 Industrie 

Occitanie 262 351 89 34,0% 

France 2 950 3 847 897 30,4% 
         

 Construction 

Occitanie 915 1 334 419 45,8% 

France 9 860 13 867 4 007 40,6% 
         

 Commerce 

Occitanie 818 1 130 312 38,1% 

France 9 192 12 038 2 846 31,0% 
         

 Services 

Occitanie 1 595 2 241 646 40,5% 

France 18 217 25 200 6 983 38,3% 
         

 Ensemble activités 

Occitanie 3 708 5 198 1 490 40,2% 

France 41 389 56 200 14 811 35,8% 

Source : Altarès, les défaillances d’entreprises par région, bilan 2023. Ed. janvier 2024 
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Le suivi des niveaux d’activité les plus détaillés laisse apparaître que le nombre de défaillances d’entreprises en 
2023 pour la région Occitanie atteint les 47% si l’on considère le cumul de trois secteurs : 

▪ Bâtiment (1 107 défaillances, soit 21,3% de l’ensemble des défaillances) ; Territoire national : 11 604 
défaillances, soit 20,6% de l’ensemble des défaillances. 

▪ Commerce de détail (717 défaillances, soit 13,8% des défaillances) ; Territoire national : 7 375 défaillances, 
soit 13,1% des défaillances. 

▪ Restauration (634 défaillances, soit 12,2% des défaillances) ; Territoire national : 6 320 défaillances, soit 
11,2% des défaillances. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Source : Altarès, les défaillances d’entreprises par région, bilan 2023. Ed. janvier 2024 
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Tableau 6 : nombre de défaillances d'entreprises (redressements ou liquidations judiciaires) en Occitanie 
par activité 

Secteurs d’activité 2022 2023 
Variation relative 

2023 / 2022 
Variation absolue 

2023 - 2022 

Poids des 
activités 

dans la 
région en 

2022 

Poids des 
activités 

dans la 
région en 

2023 

AGRICULTURE 118 142 20,3% 24 3,2% 2,7% 

Chasse, pêche, forêt 11 23 109,1% 12 0,3% 0,4% 

Culture 74 88 18,9% 14 2,0% 1,7% 

Elevage 33 31 -6,1% -2 0,9% 0,6% 

INDUSTRIE 262 351 34,0% 89 7,1% 6,8% 

Industrie agroalimentaire 119 169 42,0% 50 3,2% 3,3% 

Industrie hors agroalimentaire 143 182 27,3% 39 3,9% 3,5% 

CONSTRUCTION 915 1 334 45,8% 419 24,7% 25,7% 

Bâtiment 773 1 107 43,2% 334 20,8% 21,3% 

Immobilier 142 227 59,9% 85 3,8% 4,4% 

COMMERCE 818 1 130 38,1% 312 22,1% 21,7% 

Commerce & réparation de véhicules 171 249 45,6% 78 4,6% 4,8% 

Commerce de détail 515 717 39,2% 202 13,9% 13,8% 

Commerce de gros 132 164 24,2% 32 3,6% 3,2% 

SERVICES        dont : 1 595 2 241 40,5% 646 43,0% 43,1% 

INFORMATION & COMMUNICATION 90 119 32,2% 29 2,4% 2,3% 

Services informatiques & édition de logiciels 65 85 30,8% 20 1,8% 1,6% 

Autres activités information & communication 25 34 36,0% 9 0,7% 0,7% 

TRANSPORT & LOGISTIQUE 112 148 32,1% 36 3,0% 2,8% 

Transport routier de marchandises 82 107 30,5% 25 2,2% 2,1% 

Autres activités de transport 30 41 36,7% 11 0,8% 0,8% 

ACTIVITES FINANCIERES & D’ASSURANCE 41 47 14,6% 6 1,1% 0,9% 

SERVICES AUX ENTREPRISES  434 631 45,4% 197 11,7% 12,1% 

Activités scientifiques et techniques 205 286 39,5% 81 5,5% 5,5% 

Services administratifs aux entreprises 229 345 50,7% 116 6,2% 6,6% 

SERVICES AUX PARTICULIERS    158 248 57,0% 90 4,3% 4,8% 

Activités de réparation 15 30 100,0% 15 0,4% 0,6% 

Coiffeurs, soins de beauté et corporels 111 178 60,4% 67 3,0% 3,4% 

Autres services à la personne 32 40 25,0% 8 0,9% 0,8% 

HEBERGEMENT, RESTAURATION, DEBITS DE BOISSON 545 772 41,7% 227 14,7% 14,9% 

Hébergement 22 39 77,3% 17 0,6% 0,8% 

Restauration 434 634 46,1% 200 11,7% 12,2% 

Débits de boissons 89 99 11,2% 10 2,4% 1,9% 

AUTRES ACTIVITES DE SERVICES 215 276 28,4% 61 5,8% 5,3% 

Santé humaine & action sociale 59 87 47,5% 28 1,6% 1,7% 

Activités récréatives 82 90 9,8% 8 2,2% 1,7% 

Enseignement 59 81 37,3% 22 1,6% 1,6% 

Autres activités 15 18 20,0% 3 0,4% 0,3% 

ENSEMBLE ACTIVITES 3 708 5 198 40,2% 1 490 100,0% 100,0% 

Source : Altarès, les défaillances d’entreprises par région, bilan 2023. Ed. janvier 2024 
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Pour en savoir plus : 

Sur les défaillances d’entreprises le lecteur peut trouver deux sources d’information : les données du fichier Fiben 
de la Banque de France et les données publiées par la société Altarès.  

Altarès comptabilise la défaillance à la date de prononcé du jugement, alors que la Banque de France travaille sur 
la date de publication du jugement dans le Bodac. Selon les greffes, le délai entre la date de jugement et la date de 
publication peut aller de 15 jours à plusieurs mois. 

Altares France 

Banque de France (banque-france.fr) 

https://www.insee.fr/ 

https://www.altares.com/fr/
https://www.banque-france.fr/statistiques/defaillances-dentreprises-jan-2021
https://www.insee.fr/

